
حرف مردم
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی

2
Mon.Mar.11.2019. No.4088 دوشنبه 20 اسفند  1397.   شماره 4088

 

درباره سازمان بهزیستی و خدماتش
پس از بررســی و مطالعات شــهید دکتر »محمدعلی فیاض بخش«، ســازمان بهزیســتی کشــور در 
تاریخ 1359/4/24 تاســیس شــد تا با اتخاذ تدابیر و ارائه خدمات و حمایت های غیربیمه ای، با 
حفظ ارزش ها و کرامت والای انسانی و تکیه بر مشارکت های مردم و همکاری نزدیک سازمان های 
ذی ربــط، برای گســترش خدمات توان بخشــی، حمایتــی، بازپــروری و پیشــگیری از معلولیت ها و 
آسیب های اجتماعی و کمک به تأمین حداقل نیازهای اساسی گروه های کم درآمد، قدم بردارد. 

برخی از مهم ترین وظایف و ماموریت های این سازمان، عبارت اند از:

    حمایت و توان بخشــی معلولان، ســالمندان، زنان خودسرپرســت وسرپرســت خانوار، ایتام و 
کودکان بی سرپرست، زنان و دختران پناهجو، معتادان

    تجدید تربیت و حمایت از منحرفان اجتماعی
    حمایت و نگهداری از معلولان غیرقابل توان بخشی و آموزش مهارت های زندگی به آن ها

    تحت پوشش قراردادن نیازمندان از نظر بیمه خدمات درمانی
    تهیه و تدوین استانداردهای خدمات تخصصی توان بخشی و نظارت برحسن اجرای آن ها

    پیشگیری از معلولیت های مختلف از طریق اجرای برنامه ها و طرح های مختلف در کشور
    پیشگیری از آسیب های اجتماعی )کودک آزاری، خودکشی، همسرآزاری، طلاق و. ..( از طریق 
اورژانس های خدمات اجتماعی و مراکز پیشــگیری از طلاق و کلینیک های مــددکاری و اورژانس 

اجتماعی با خط تلفن 123 و مراکز مشاوره حضوری و صدای مشاور با خط تلفن 148
    خدمات مشاوره ژنتیک

    اجــرای برنامه هــای کاهــش آســیب و عــوارض بهداشــتی و اجتماعی و اعتیــاد و پیشــگیری از 
گســترش بیماری ایدز در کشــور از طریق آموزش معتادان پرخطــر و خانواده هــای آن ها، توزیع 

وسایل پیشگیری کننده، راه اندازی DIC و کلینیک های متادون
     آموزش ویــژه معلــولان نظیر ناشــنوایان، معلــولان ذهنــی، آموزش خــط بریل و جهــت یابی به 

نابینایان
    برنامه ریزی و ایجاد زمینه  جلب و جذب مشارکت های مردمی )نقدی و غیرنقدی(

و...

دوشنبه ها با

سرزده
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بالاخره حقوق ماهانه و قیمت خودروی 
مدیرکل بهزیستی استان، چقدر است؟

با توجــه بــه حرف وحدیث های مطــرح شــده دربــاره مبلغ حقــوق و مدل 
خودروی مدیرکل بهزیســتی،  از پوریوســف می خواهم مبلغ دقیق فیش 
حقوقی و قیمت خودروی شخصی اش را بگوید و در این باره شفاف سازی 
کند. پوریوســف لبخندی می زند و می گوید: »حقوق من آن عددی نیست 
که خیلی ها فکر می کنند. بنده با اضافه کار و تخصص روان پزشکی و 20 
سال ســابقه کار، هم اکنون ماهانه پنج میلیون و 500 هزار تومان حقوق 
می گیرم.« بعد به کارشناســانی کــه در اتاق حضور دارند اشــاره می کند و 
می گوید: »جالب است بدانید که حقوق ماهانه کارشناس ارشد ما در این 
مرکز، با 15سال سابقه کار دو میلیون و 700 هزار تومان است. کارشناس 
 مســئول هایمان در اســتان با اضافه کار، ســه میلیــون و 50 هــزار تومان 
می گیرند. ما از این نوع شفاف سازی ها ابایی نداریم. کارمندان ما با وجود 
شرایط سخت کار، هیچ مبلغی به عنوان سختی کار دریافت نمی کنند. در 
کنار این، من یک خودروی »رنو داستر« دارم که  به خاطر گرانی های امسال، 
قیمتش به 200 میلیون تومان رسیده. اگر می خواهید، قیمت خانه ام را هم 
می گویم اما در این صورت، باید میزان قسط خودرو و منزل را هم بگویم...«

 ماجرای زمین و املاک مازاد 
سازمان بهزیستی چیست؟

در ادامــه، از این مدیــر کل دربــاره ماجــرای زمین های چنــد هکتاری و 
ســاختمان های مــازاد ایــن اداره و انتقاد برخــی معلولان دربــاره به کار 
نگرفتن این دارایی ها برای خدمات رســانی ســوال می کنــم که توضیح 
می دهد:  »این انتقاد مردم به جاست و ما قصد داریم از درآمدهای حاصل 
از این زمین و ساختمان ها برای کمک به مددجویان استفاده کنیم. بحث 
فروش اصلا مطرح نیست ولی می توانیم این دارایی را به نفع افراد تحت 
پوشش، درآمدزا کنیم.« یکی از کارشناسان حقوقیِ حاضر در جمع، ادامه 
می دهد: »فروش اموال دولتی ممنوع اســت، مگــر این که مصوبه هیئت 
وزیران باشــد. ما بارها برای فروش املاک مازاد سازمان سعی کرده ایم 

اما به نتیجه ای نرسیده ایم.«
پوریوســف به انتقــادات مددجویــان درباره ضعــف بهزیســتی در زمینه 
اشــتغال زایی هم این گونه پاســخ می دهد: »انتقاداتی را که در خصوص 
مرتبط نبودن مشاغل پیشنهادی بهزیستی به مددجویان وجود دارد قبول 
دارم و این موضوع را شخصــا بررسی می کنم، اما به این معنی نیست که 

بهزیستی به مسئله اشتغال زایی، بی توجه است.«

 برای بالابردن کیفیت خدمت رسانی
کارها را برون سپاری کردیـــم

وی درباره دلیل خلوت بودن اداره بهزیستی مشهد و بیکاری کارمندان 
هم می گوید: »خلوت بودن واحدهای اجرایی، اتفاق خوبی است که نشانه 
موثر بودن برون سپاری امــور و ارائه خدمات الکترونیکی است که یکی از 
اهداف ما بود و تا حدقابل قبولی به آن رسیده ایم. ولی به این معنی نیست 
که مطالبات مددجویان نادیده گرفته شده. تا پیش از این، در ادارات ما آن 
قدر تعداد پرونده ها و مراجعات بالا بود که هر مددکار، گاهی مســئولیت 
رســیدگی به 1500 پرونده را به عهده داشت و ما برای بالابردن کیفیت 
کار، مقدار زیــادی از امور را برون ســپاری کردیم. هم اکنــون هم نه تنها 

کارمند اضافه و بیکار نداریم، بلکه با کمبود نیرو نیز مواجهیــم.«

رضوی مطرح کرد:  مدیرکل بهزیستی استان در گزارش سرزده خراسان 

وعده درآمدزایی از ساختمان های  مازاد بهزیستی به نفع مددجویان
شفاف سازی   هزینه کرد به سازی اتاق رئیس بهزیستی مشهد و فیش حقوقی و خودروی مدیرکل 

گزارش: محمد بهبودی نیا | عکس ها: میثم دهقانی

اســتان  بهزیســتی  کل  اداره  ورودی  از 
خراســان رضوی کــه وارد می شــویم، بــا فاصلــه 
کمــی از نگهبانــی، یــک رمــپ مخصــوص رفــت و 
ــک  ــک در کوچ ــا ی ــود دارد؛ منته ــولان وج ــد معل آم
نــرده ای، در انتهــای رمــپ هســت کــه بــا طنــاب آبــی 
رنگــی چفــت و بســت شــده و رمــپ عمــا بــه مســیری 
بااســتفاده تبدیــل شــده اســت. وقتــی از نگهبانــی، 
دلیــل مســدود شــدن ایــن مســیر ویــژه عبــور و مــرور 
معلــولان را می پرســم، می گویــد: »ایــن مســیر تــا 
همیــن چنــد وقــت قبــل بــاز بــود. ولــی چــون یک بــار 

یکــی از مراجعــان کــه بیمــاری اعصــاب داشــت، از 
ــه  ــای اداری مجموع ــه اتاق ه ــودش را ب ــیر خ ــن مس ای
رســاند و ســروصدا راه انداخــت و مشــکل درســت 
ــام  ــا تم ــم ت ــیر را ببندی ــن مس ــدیم ای ــار ش ــرد، ناچ ک
ورود و خروج هــا تحــت کنتــرل باشــد.« حیاطــی 
بــزرگ روبــه رویمــان قــرار دارد کــه تعــداد زیــادی 
ــر  ــه از ظواه ــور ک ــن ط ــده. ای ــارک ش ــودرو در آن پ خ
امــر برمی آیــد، اداره کل بهزیســتی، حتــی بــرای 
خــودروی کارکنــان و کارمندانــش هــم پارکینــگ در 

نظــر نگرفتــه، چــه برســد بــه مراجعــان.

چهره به چهره با مدیرکل بهزیستی استان

در ادامه، برای دیدار و گپ و گفت با مدیرکل بهزیستی استان، دوباره 
به سمت اداره کل بهزیستی به راه می افتم. مسئول دفتر مدیر کل، 

می گوید: »حمیدرضا پوریوسف« به همراه تعدادی از نمایندگان 
دادستانی، کارشناسان بهزیستی و کارشناسان حقوقی در جلسه ای با 
موضوع فرزندخواندگی حضور دارند. می خواهم حضور سرزده ما را به 

گوش مدیر برساند که خوشبختانه با روی باز مدیر روبه رو می شوم.

 پیگیری پیامک های گلایه آمیز درباره اتاق لوکس 
رئیس بهزیستی مشهد

باتوجه به ارسال چندین پیامک انتقادی درباره پرزرق و برق بودنِ اتاق رئیس بهزیستی مشهد، 
به صفحه حرف مردم خراسان رضوی،  به سراغ دفتر »محسن مروی« رئیس این اداره می روم و  
وی درباره اتاقش توضیح می دهد: »این اتاق در سال های گذشته یک آبدارخانه داشت و بنده 
برای بزرگ تر شدن اتاق، آبدارخانه را که بدون استفاده مانده بود، به مساحت اتاق اضافه کردم. 
تمامی تجهیزات مثل میز و صندلی ها را هم که در اتاق می بینید، مربوط به گذشته و قدیم است 
و من هیچ تجهیزاتی اضافه نکرده ام و برای این کار، حتی یک ریال از محل اعتبارات معلولان و 
مددجویان خرج نشده و تمام مدارک و فاکتورهای هزینه کردها موجود است. مبلغ این بازسازی،  
از محل تملک دارایی های بهزیستی هزینه شده است. کل پولی که از محل دارایی ها به ما داده 
بودند، 47 میلیون تومان بود که فقط 37 میلیون تومانش صرف خرید رادیاتورهایی برای اداره 
بهزیستی مشهد شد. در کنار این، دو اتاق دیگر هم به جز اتاق بنده بازسازی شد. کلا هزینه 

برداشتن یک دیوار و تعمیرات آن، 10 میلیون تومان درآمد.«

هم رنج بیماری داریم، هم غم گرانی و نداری 
کمی جلوتر با حســن، معلولی که با ویلچر خودش را به این اداره رســانده، هم صحبت می شوم. 
حسن شروع می کند به درددل و می گوید: »مشکل ما مددجویان با بهزیستی، یکی دو تا نیست. 
هر دوی ما از بی پولی رنج می بریم! بارها شــده که کارمندان بهزیســتی با شــنیدن مشکلات ما 
گریه کرده اند و گفته اند از دست آن ها هم کاری بر نمی آید. نمی دانم چه کسانی این بودجه ها را 
تعیین می کنند؛ کاش یک ماه بیایند، مهمان خانه های ما باشند و ببینند ما چه می خوریم و چطور 
زندگی می کنیم تا دلشان به رحم بیاید. روز به روز همه چیز گران و گران تر می شود و ما علاوه بر 
بیماری مان، باید از غم نداری و بیکاری هم رنج بکشیم. شما به همین ویلچر کهنه من نگاه کنید؛ 
اگر چرخ ویلچر از کار بیفتد، من با کدام پول ویلچرم را تعمیر کنم؟ خدا نکند این اتفاق بیفتد وگرنه 
خانه نشین می شوم.« یکی دیگر از معلولانِ مددجو، جلو می آید و ادامه می دهد: »این همه کارمند 
و اتاق و دفتر و دستک ردیف کرده اند ولی وقتی بودجه برای کمک و اشتغال نیست، به چه دردی 

می خورد؟ در هر اتاق، دو سه کارمند نشسته اند اما کار خاصی ندارند.«

 مدیربهزیستی با حقوق بالا و خودروی شیک
درد ما را نمی فهمد

در حیاط اداره، با زن سالمندی که تحت پوشش بهزیستی است، سرِ حرف را باز می کنم. پیرزن گله 
می کند که: »مگر وظیفه بهزیستی، رســیدگی به حال و روز معلولان و خانواده های آن ها که گاهی 
حتی پولی برای خرید یک نان ندارند، نیست؟ اگر مدیرکل را دیدید، از ایشان بپرسید ماهانه چقدر 
حقوق می گیرند؟ من شنیده ام حقوقشــان ماهانه 12 میلیون اســت، یک خانه بالای شهر دارند و 
خودروی 300 میلیونی سوار می شوند. نگاهی به این خودروها بیندازید؛ در حالی که ما مددجویان، 
حتی پول کرایه اتوبوس نداریم، کارمندان بهزیستی به جایی رسیده اند که هر ماه حقوق های چند 
میلیونی می گیرند و خودروهای آن چنانی سوار می شوند. شما سری به دفتر کار رئیس بهزیستی 
مشهد بزنید؛ فقط 30-40 میلیون تومان از بودجه بهزیستی را برای نونوار کردن دفترش هزینه کرده 
است. به نظر شما چنین مدیرانی، می توانند حال مردم گرسنه را بفهمند؟ به نظر من، ساده زیستی 
اصل اول مدیریت و کار در بهزیســتی اســت تا مراجعان با تو، احســاس نزدیکی و صمیمیت کنند، 
حرف و خواسته شان را راحت بیان کنند و کوچک و تحقیر نشــوند. ولی ظاهرا این ها از دل ما و این 

نکات، خبر ندارند.«

ما مددجویان، نیاز به یک شبکه جامع اشتغال  و درآمدزایی داریـم

پس از زن، مــرد جوانی که اصرار دارد از او عکس و نامی منتشــر 
نشود، رشته کلام را به دســت می گیرد و می گوید: »من از افراد 
تحت پوشش بهزیســتی ام. گاهی که تحت فشــار اقتصادی، به 
بهزیستی می آیم و برای شندرغاز پولی که ماهانه به ما می دهند 
اعتراض می کنم، پاسخ می دهند بودجه نداریم. ولی به شخصه 
به شکل موثق خبر دارم که بهزیستی در بعضی شهرستان های 
استان، زمین های چند هکتاری و ساختمان های عریض و طویل 
دارد که اگر این ها را تبدیل به پول کند، می تواند حداقل معضل 
اشتغال مددجویانش را حل کند. ما گدا نیستیم که دستمان را 
برای پول دراز کنیم؛ ما ماهی نمی خواهیم، بلکه می گوییم به ما 

ماهیگیری یاد بدهید. از طرفی، شبکه ایجاد اشتغال بهزیستی 
هم، باید کامل باشد و ما را وسط مسیر، به حالِ خود رهــــا نکند. 
هم اکنون، شــرایط ایــن جوری اســت که برخــی مددجویان در 
کلاس های توانمندســازی بهزیســتی شــرکت کرده اند و هنر و 
مهارتی یاد گرفته اند؛ اما حالا هر محصولــی که تولید می کنند 
و به هر محلی برای فروش می برند، خریداری نیســت. این مدل 
توانمندســازی و مهارت آموزی به چــه درد می خــورد؟ من باید 
با ویلچر در خیابان هــا راه بیفتم برای بازاریابــی محصولاتی که 
تولید کرده ام؟ کاش بهزیســتی اگر می خواهد گامی در مســیر 

اشتغال زایی بردارد، کار را کامل انجام دهد، نه نصفه نیمه.«

کاش بهزیستی به جای واریز پول اندکِ ماهانه، روی ایجاد شغل تمرکز کند
بعد از صحبت با چند معلول و مددجو، خودم را به اداره بهزیستی 
مشهد در میدان امام خمینی)ره( می رسانم. راهروهای خلوت 
و بدون ارباب رجوع به وضوح به چشم می آید و از لای درِ نیمه باز 
بعضی اتاق هــا، با صحنــه تکراری و آشــنایی روبه رو می شــوم؛ 
کارمندانــی کــه روی صندلــی نشســته اند و ســرگرم گوشــی 
تلفن همراهشان هســتند. حوالی اتاق واحداشتغال، به مردی 
که دارای معلولیت شــنوایی از ناحیه یک گوش است و خودش 
را اســماعیل معرفی می کند، برمی خورم و وقتی دوستانه، سرِ 
حرف را باز می کنم، به نکته مهمی اشــاره می کند: »شما اگر در 
این اداره گشــتی بزنید، می بینید به طورمعمول، اتاق هایی که 
در آن خدمات مالی ارائه می شــود، شــلوغ تر از اتاق هایی است 
که مربوط به اشتغال زایی اســت. این یک زنگ خطر است برای 
این که اداره بهزیســتی، تمرکزش را به جــای واریز مبالغ اندک 
ماهانه، روی اشتغال زایی و مهارت آموزی بگذارد، چون با ماهی 
200 هزار تومان هیچ کس نمی تواند زندگی اش را اداره کند. 
متاسفانه واحد اشتغال بهزیستی، ضعیف عمل می کند. هرچند 
شاید تمام قضیه، تقصیر مســئولان این اداره نباشد. به هرحال 

شرایط به گونه ای است که بیکاری، دامن آدم های سالم جامعه 
را هم گرفته، چه برسد به ما که نقصی در جسم و حرکت و ارتباط 
داریــــم. اما ما هم دلمــان به همیــن اداره خوش اســت و واحد 
اشــتغال این ســازمان، باید با حساب و کتاب بیشــتری حرکت 
و اقدام کند. مثلا من خودم یک گوشــم ناشنواســت و کمی هم 
دچار معلولیت حرکتی دست هستم. اما چند ماه قبل، از طرف 
بهزیستی، بازاریابی یک شرکت بیمه به من سپرده شد. تابلو بود 
که مناسب این کار نیستم و بعد از یک هفته، به من گفتند به درد 

این کار نمی خوری و اخراجم کردند.«
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